A类
深工信人大函〔2019〕59号
市工业和信息化局关于市六届人大七次会议

第20190504号建议答复意见的函
尊敬的王海龙等11名人大代表：
您在市六届人大七次会议第20190504号建议《关于统筹规划，大力推动多功能智能杆，减少道路杆件相关设施的重复建设 》收悉。该建议由我局牵头，联合市发展改革委、交通运输局、城管和综合执法局、公安局、政务服务数据管理局等单位进行办理，现答复如下：

一、《深圳市多功能智能杆建设发展行动计划》落实情况
2018年6月，按照市委市政府的统一部署，市政府办公厅印发了《深圳市多功能智能杆建设发展行动计划（2018—2020年）》（以下简称《行动计划》），《行动计划》明确了发展目标、工作任务和保障措施，为未来三年我市多功能智能杆的建设指明了方向，指引各项工作有序开展。落实情况：一是标准编制工作。原市经贸信息委印发了《深圳市多功能杆智能系统技术与工程建设规范（试行）》，该文件规范了多功能智能杆系统的功能、分类、应用场景、挂载设备技术要求、数据采集共享规范、安全要求以及系统施工、验收、运维等过程内容，用于指导在新建道路上设立多功能智能杆以及在现有杆体上进行改造的建设施工过程。原市交通运输委编制了《交通运输委员会道路交通基础设施智能化配建指引》等文件，将多功能杆及其他智能设施纳入市政工程配建内容，并参照《深圳市多功能杆智能化系统技术与工程建设规范（试行）》，结合智慧交通实际需求，进一步强化在大中修、新建、改建、扩建等交通基础设施建设项目中“同步规划、同步设计、同步实施”多功能智能杆等智能设施，强化内部审核及第三方强制审核  ，确保落实多功能智能杆建设工作。二是各区、各部门启动了试点示范项目建设。福田区、龙岗区、光明区、盐田区、南山区、坪山区、市交通运输局、前海管理局等单位分别启动了试点示范项目的建设，在总结试点项目建设经验的基础上，后续将向全市推广。三是成立了深圳市智慧杆产业促进会。2018年7月，在原经贸信息委的指导下成立了深圳市智慧杆产业促进会，推动了产业的发展。四是加强多功能智能杆行业推广工作。原市经贸信息委分别于2018年11月和2019年1月组织承办了深圳市多功能智能杆建设发展行动启动仪式和和多功能智能杆外观征集颁奖典礼两场重要活动，通过活动的形式，媒体、网络等平台对我市多功能智能杆的政策进行宣传影响，利用外观征集比赛活动，广泛征集公众意见和建议，增强了社会公众对多功能智能杆的认知度和参与度。五是加强组织协调。2019年5月24日由市工业和信息化局牵头，与市城管和综合执法局、政务服务数据局、交通运输局、公安局、国资委等单位召开了联合办公室工作会议，针对推进工作中存在的问题及下一步工作计划进行了讨论。
二、推进工作遇到不少问题，需各部门通力合作

目前，我市多功能智能杆的建设推动工作仍然存在建设标准不一，影响项目交付质量、管理机制不清、管理单位各自为政、维护水平参差不齐等问题，制约多功能智能杆行业发展。下一步我局运用好联席会议制度优势，加强各部门间联动，统筹决策，减少路面开挖，提高工作效率，全面推动多功能智能杆的建设工作。
三、下阶段重点工作

一是进一步完善工作制度。落实《行动计划》要求，召开由分管副市长为总召集人的多功能智能杆建设联席会议，并在多功能智能杆建设联席会议下成立由市工业和信息化局、交通局、公安局、城管局、政务服务数据管理局、国资委牵头的联合办公室或者工作指挥部，各区成立区级层面的相应工作组织，协调、推动解决我市多功能智能杆建设过程中遇到的重大问题。二是成立多功能智能杆专家委员会。在市多功能智能杆联合办公室下成立深圳市多功能智能杆专家委员会，充分运用国内外企业、政府、社会高层次专家资源，搭建具备相关行业知识的人才库，为将我市打造成新型智慧城市标杆市的目标以及推动多功能智能杆产业发展提供强有力的智力支撑。三是加快制定投资建设运营管理机制。针对我市试点项目建设过程中存在的投资模式单一、建设标准不一、管理机制不清和各自为政、资产权属分散等诸多问题，进行体制机制创新，制定符合我市的多功能智能杆投资建设运营管理机制。

再次感谢您对城市通信基础设施和智慧城市建设管理工作的关心与支持！
此复。
                            深圳市工业和信息化局
                               2019年6月4日
（联系人：董国文，电话：18925253398）
公开类型：公开。
抄送：市人大常委会选联任工委、市政府办公厅。

- 2 -
- 3 -